Как трябва да се разбира изразът „когато настъпи втората година“? За тълкуването му е необходимо да се обърне внимание на няколко реда по-горе в текста на „Похвалното слово за св. Филотея“, където митрополит Йоасаф Бдински дава сведения за завладяването на столичния град: *„След като измина много време, в 6902 (1 септември 1393 – 31 август 1394 г.), пак беше трети индикт, когато по неизвестни божи тайни срещу онова място се извърши гневът и голямото агарянско нашествие – уви! Стана и пълното тъжно разорение на тоя град заедно с околните“* (СБЛ 1982, 196; Харалампиев 2014, 113). Връщайки се на текста, отнасящ се за времето на посещение на видинската делегация се предполага, че под „втората година“ се разбира втората година от завладяването на Търново, т. е. посещението е на следващата – 6903 (периода от септември 1394 до август 1395 г.). Текстът на „Похвалното слово“ определя 6902 (1394 г.) като годината на завладяването на града. Тази година – 6902, всъщност отговаря на втори индикт<sup>1</sup>. Вероятно записаният трети индикт не е на правилното си място. Прешката в индикта може да се търси при написването/или преписването/или подреждането на

<sup>1</sup> Според проф. Й.

В текста управляващият града е наречен „военачалник“, като Цамблак изрично подчертава, че е турчин, и още, че е *„поставен от турския цар да управлява града“*. Това сведение пряко кореспондира с написаното в Българската анонимна хроника за времето след залавянето и смъртта на цар Иван Шишман през 6903 (1395) и последвалите действия от страна на Баязид – *„Завладя също и цялата земя българска и постави в нея свои управители по цялата българска земя“* (Павлов 1995, 85). След убийството на болярите и духовниците, патриарх Евтимий е заточен.

Prevod ot nemski M. Kiselincheva. Sofia, 1971.

**Dukaе 1834:** М. Dukaе. Historia Byzantina. 1834, p. 109. <https://archive.org/details/ducaemichaelisd00ducagoog/page/n124> (20.01.2019).

## ПРИЛОЖЕНИЕ

### Откъс от „Похвалата за Филотея“ на Йоасаф Бдински

Беше изминало много време, когато в годината 6902 (=1394/1393), (и пак беше индикт 3), поради неизповедимите Божии тайни, срещу онова място се насочи яростта и голямото агарянско нашествие, уви, а накрая се извърши печално разрушение на града с околностите му, незнайно как, по произволението на всесилния промисъл, а *Неговите съдби са велика бездна* (по Пс 35:7).